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[Arbejdsministeren] 

re år styrket væsentligt, og denne indsats vil 
blive videreført. 

De psykiske arbejdsmiljøfaktorer defineres i 
lovbemærkningerne som påvirkninger, der 
frembringer psykiske lidelser, eller som i øv- 
rigt forringer den psykiske sundhedstilstand. 
Der kan eksempelvis være tale om monotont 
eller forjaget arbejde eller skifteholdsarbejde, 
altså forhold ved arbejdets tilrettelæggelse. 
Disse spørgsmål har vist sig specielt vanskeli- 
ge at få hold på i arbejdet med at udfylde 
arbejdsmiljølovens rammer, og der er også 
her tale om problemer, som man bedre kan 
nærme sig gennem vejledning og information 
end gennem regler. Derfor er der i hovedbe- 
kendtgørelsen om arbejdets udførelse, som 
der for nylig er truffet beslutning om at ud- 
stede, angivet visse vejledende retningslinjer. 

Der ofres fortsat mange ressourcer på 
ulykkesforebyggelsen. Hver eneste arbejdsdag 
sker der omkring 400 egentlige arbejdsulyk- 
ker, heraf mange med meget alvorlige følger 
for de tilskadekomne. Foruden gennem reg- 
ler, information, tilsyn, påbud osv. søger 
man gennem kontakt med maskinleverandø- 
rer m. fl. at imødegå ulykkesfaren allerede 
på planlægnings- og projekteringsstadiet i 
overensstemmelse med arbejdsmiljølovens 
intentioner. 

Den grønlandske arbejderbeskyttelseslov fra 
1971 kan ventes revideret. Revisionen forbe- 
redes i et udvalg under landsstyret. 

Sammenfattende er det regeringens opfat- 
telse, at indsatsen i disse år har givet væsent- 
lige resultater i retning af et bedre arbejds- 
miljø, ikke mindst som følge af det store ar- 
bejde, der gøres på tusinder af virksomheder, 
hvor samarbejdet mellem ledelse og ansatte 
om løsning af arbejdsmiljøproblemer funge- 
rer godt. Der er skabt øget forståelse for be- 
tydningen af et bedre arbejdsmiljø. 

Direktoratet for arbejdstilsynet har udar- 
. bejdet en redegørelse, der viser, hvordan ar- 

bejdstilsynet ud fra sikkerheds- og sundheds- 
mæssige synspunkter anskuer arbejdsmiljø- 
problemerne, og som desuden giver en lang 
række faktiske oplysninger om udviklingen. 
Arbejdstilsynets redegørelse er omdelt til fol- 
ketingets medlemmer. 

3. Udviklingen i udlandet og internationalt, 
herunder sammenligning med udviklingen i 
Danmark 

I alle industrilande kan man konstatere, at 
der udfoldes betydelige anstrengelser for at 
forbedre arbejdsmiljøet. Det er dog også et 
generelt træk, at initiativerne er blevet noget 
afdæmpet i takt med de økonomiske vanske- 
ligheder. 

En sammenligning mellem udviklingen i 
Danmark og udlandet er vanskelig på grund 
af forskelle i lovgivningsmæssig og admini- 
strativ tradition, mangel på sammenlignelige 
statistiske oplysninger samt vanskeligheder 
ved at indhente oplysninger om den praksis, 
der faktisk følges i de enkelte lande. I det 
følgende omtales nogle udvalgte emner. 

En sammenligning af de hygiejniske græn- 
seværdier for en række stoffer i Danmark, 
Norge, Sverige, Den tyske Forbundsrepublik 
og USA viser, at de danske grænseværdier 
generelt ligger på niveau med de øvrige nor- 
diske -  dog er de svenske noget strengere -  
men er noget strengere end de tyske og 
navnlig de amerikanske. Herved må man 
være opmærksom på, at de enkelte lande i 
betydelig udstrækning har taget andre landes 
grænseværdier i betragtning ved fastsættelsen 
af egne grænseværdier. 

Sammenligning af støjgrænserne i en ræk- 
ke vesteuropæiske lande viser, at den gæl- 
dende danske støjgrænse på 90 dB (målt som 
gennemsnit over 40 timer) er høj i forhold til 
de grænser, der eksisterer eller er under ind- 
førelse i visse af de øvrige lande, navnlig i 
Skandinavien. De bindende støjgrænser, der 
arbejdes med i de enkelte lande enten i prak- 
sis eller på forslagsstadiet -  de fleste steder 
85 dB over en 8 timers periode -  ligger så 
igen betydeligt højere end de anbefalede 
værdier, der er udsendt bl. a. i Finland, Nor- 
ge og Sverige. 

Det kan konkluderes, at Danmark interna- 
tionalt set er langt fremme, men at standar- 
den svarer til den, der findes i de nærmest- 
stående lande. 

Der foregår et betydeligt internationalt 
samarbejde på området. 

Mest bindende er samarbejdet inden for 
EF, hvor der er tale om dels egentlige ar- 
bejdsmiljødirektiver om kemiske stoffer eller 
støj, dels harmonisering af konstruktionsfor- 
skrifter for forskellige typer af maskiner m.v. 
med sigte på afskaffelse af tekniske handels- 
hindringer. Det spørgsmål, der blev rejst un- 
der den tidligere regering, om en eventuel 
konflikt mellem EF-harmoniseringen og dan- 


